
Bộ VĂN HOÁ, THẺ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2419/QĐ-BVHTTDL Hà Nội, ngày 07 tháng 7 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
về việc phê duyệt Danh mục sản phẩm nghệ thuật đặt hàng năm 2016 

của Nhà hát Chèo Việt Nam thực hiện thí điểm áp dụng lộ trình 
đổi mói CO’ chế hoạt động theo tinh thần Nghị quyết số 40/NQ-CP 

ngày 09 tháng 8 năm 2012 của Chính phủ

B ộ  TRƯỞNG B ộ  VĂN HÓA, THẺ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 c ủ ạ ^  
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của ỆỐị ạ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; k ỉ Ế

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-CP ngày 09 tháng 8 năm 2012 của Chin£i'^ 
phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện ThôngV' 
báo Kết luận số 37-TB/TW ngày 26 tháng 5 năm 2011 của Bộ Chính trị về Đề án' 
“Đổi mới cơ chế hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, đẩy mạnh xã hội 
hóa một số loại hình dịch vụ sự nghiệp công” sau đây gọi tắt là (Nghị quyết số 
40/NQ-CP của Chính phủ);

Căn cứ Quyết định số 4368/QĐ-BVHTTDL ngày 16 tháng 12 năm 2015 
của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc thí điểm áp dụng lộ trình đổi mới cơ 
chế hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập theo tinh thần Nghị quyết số 40/NQ- 
CP của Chính phủ cho Nhà hát Chèo Việt Nam;

Căn cứ Công văn số 1122/BVHTTDL-KHTC ngày 30 tháng 3 năm 2015 
của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai đặt hàng chương trình 
nghệ thuật đổi Với các nhà hát được giao thí điểm áp dụng theo tinh thần Nghị 
quyết số 40/NQ-CP của Chính phủ;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Danh mục sản phẩm nghệ thuật đặt hàng năm 2016 
của Nhà hát Chèo Việt Nam thực hiện thí điểm áp dụng lộ trình đổi mới cơ chế 
hoạt động theo tinh thần Nghị quyết số 40/NQ-CP của Chính phủ, gồm 04 vở 
diễn và 02 gói sản phẩm:

1. Vở diễn: Dây tràng hạt thần kỳ. Tác giả: Trần Đình Ngôn. Thời lượng: 
120 phút, diễn viên: 80. Dự kiến số buổi biểu diễn phục vụ nhân dân: 30 buổi.

2. Vở diễn: Giai điệu Tổ quốc. Tác giả: Vương Huyền Cơ, chuyển thể 
Chèo: Lê Thế Song. Thời lượng: 135 phút. Diễn viên: 95, Dự kiến số buổi biểu 
diễn phục vụ nhân dân: 30 buổi.



3. Vở diễn: Súy Vân. Tác giả: Hàn Thế Du. Thời lượng: 140 phút. Diễn 
viên: 95. Dự kiến số buổi biểu diễn phục vụ nhân dân: 30 buổi.

4. Vở diễn: Lọ nước thần. Tác giả: Trần Vượng. Thời lượng: 130 phút.
Diễn viên: 95. Dự kiến số buổi biểu diễn phục vụ nhân dân: 30 buổi.

5. Chương trình: Năm cung Chèo II. Thời lượng: 60 phút. Diễn viên: 80.
Dự kiến số buổi biểu diễn phục vụ nhân dân: 30 buổi.

6. Biểu diễn giới thiệu nghệ thuật Chèo với du khách trong nước và quốc 
tế tại Rạp Kim Mã (biếu diễn các trích đoạn Chèo truyền thống và chương trình 
năm cung Chèo 2):

- Chương trình sân khấu nhỏ 1: Các trích đoạn Chèo truyền thống, ca hát 
dân ca (Thị Mầu lên chùa, Tuần đi Đào Huế, xẩm  thập ân, Dẹp đám vỡ nước,
Ba giá hầu đồng). Sưu tầm chỉnh lý: Ban nghiên cứu Chèo. Thời lượng: 90 phút.

- Chương trình sân khấu nhỏ 2: Các trích đoạn Chèo truyền thống, ca hát 
dân ca (Màu nô phú ông, Lý trưởng mẹ Đốp, Hát luyện năm cung, Ba giá hầu 
đồng). Sưu tầm chỉnh lý: Ban nghiên cứu Chèo. Thời lượng: 90 phút.

- Chương trình năm cung Chèo 1: Dàn nhạc truyền thống. Đạo diễn: Th.s - 
NSƯT Nguyễn Thị Bích Ngoan, NSƯT Huỳnh Tú. Thời lượng 60 phút.

- Chương trình năm cung Chèo 2: Dàn nhạc truyền thống. Đạo diễn: Th.s - 
NSƯT Nguyễn Thị Bích Ngoan. Thời lượng 60 phút.

- Số lượng diễn viên: 40. Dự kiến số buổi biểu diễn phục vụ nhân dân: 20 buổi.
Điều 2. Nhà hát Chèo Việt Nam có trách nhiệm sưu tầm, phục dựng các tác

phẩm truyền thống; dàn dựng mói các tác phẩm, chương trình, luyện tập và biểu diễn H 
các sản phẩm nghệ thuật cố định được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này. Trong . 
quá trình thực hiện, đơn vị và các cá nhân liên quan có trách nhiệm chỉnh sửa theo/ ky I 
góp ý của Hội đồng nghiệm thu chất lượng sản phẩm nghệ thuật. / ! / /

Điều 3. Kinh phí tổ chức thực hiện các sản phẩm nghệ thuật cố định củậry 
Nhà hát Chèo Việt Nam được phê duyệt tại Quyết định này được Bộ Văn hoa,
Thể thao và Du,lịch đảm bảo bằng kinh phí không thường xuyên năm 2016 đã 
giao cho đơn vị.

Điều 4. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đơn vị có 
thể đề xuất, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho phép điều chỉnh, bổ sung 
hoặc thay thế vở diễn, chương trình, tiết mục để đảm bảo chất lượng nghệ thuật.

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Ke hoạch, Tài Chính, Vụ 
trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn và Giám đốc 
Nhà hát Chèo Việt Nam chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ trưởng Nguyễn Ngọc Thiện (để báo cáo);
- Thứ trưởng Vương Duy Biên;
- Lưu: VT, NTBD, VP, NVN .08.

^ T vB Ộ T R Ư Ở N G
â^HỨm ưỞNG


